tramite persone sottoposte, allora io ed i miei 

eredi paghiamo come ammenda a te ed ai tuoi 

eredi ventisei solidi aurei bizantei e questo atto 

di vendita, come sopra si legge sia fermo, scritto 

per mano di Gregorio, curiale e scriniario, 

richiesto di scrivere e i testi chiedemmo di 

sottoscrivere per l’anzidetta prima indizione.  

Questo è il segno  della mano del predetto 

Giovanni che in tutte le cose menzionate diede 

il suo consenso, che io anzidetto, richiesto da 

lui, per lui sottoscrissi.  

E questo ricordiamo che la suddetta terra che 

ora tiene il predetto Andrea presbitero 

appartiene alla chiesa di san Castrense di 

marano dove egli risulta essere custode.  

 Io Stefano sottoscrissi e i suddetti tareni ho 

ricevuto.   

 Io Leone sottoscrissi.  

 Io Mastalo curiale, pregato dai predetti 

fratelli, come teste sottoscrissi e i suddetti tareni 

vidi consegnati.  

 Io Stefano, figlio di domino Sparano, 

pregato dai predetti fratelli, come teste 

sottoscrissi e i suddetti tareni vidi consegnati.  

 Io Pietro, figlio di domino Basilio, pregato 

dai predetti fratelli, come teste sottoscrissi e i 

suddetti tareni vidi consegnati.  

 Io Gregorio, curiale e scriniario, completai 

per l’anzidetta prima indizione.  
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(83) Doc. 210 bis (CCX bis) an. 988. 

 Nos aloara principissa et landenolfus 

domini gratia princeps pro amore dei et 

salvatione anime nostre damus concedimus 

atque confirmamus inperpetuum in ecclesia 

sancti laurentii levite et martiris christi 

monasterio nostro situs in hanc capuanam 

nostram cibitatem. et tibi dompno iacobo 

venerabilis abbas eiusdem ecclesie casale 

montanarii cum hominibus terris et silbis sibi 

pertinentibus. que habet hos fines quomodo 

incipit a saone et vadit ad viam publicam. et 

ascendit directe ad medium montem 

chermelli. et descendit per medium ipsum 

montem et vadit ad fondora: et ascendit 

directe ad montem que vocatur cornaturii. et 

descendit per ipsum montem directe ad terram 

sanctorum stephani et agathe archiepiscopii 

capuani. et ascendit ad ecclesiam sancti 

constantii. et ascendit ad vallem. et ascendit 

directe ad medium montem marii et descendit 

directe usque ad saonem. Ut ipsum casale sit 

imperpetuum de dicto monasterio nostro 

sancti laurentii. damus. concedimus. atque 

confirmamus. ut homines ipsius casali sint 

liberi ab omni data vel collecta que est 

pensione publica. et alia quoque servitia que